
Ajuntament de Muro
ACTA DE SESSIÓ DE PLE MUNICIPAL

Codi: PLE2018/1
Data: 13 de desembre de 2018

A les 08:00 hores, es reuneix el Ple Municipal per efectuar una sessió extraordinària, que presideix 
el batle.

Assisteixen:
MARTÍ FORNÉS CARBONELL, BATLE- PRESIDENT
MIQUEL PORQUER TUGORES, 1R TINENT DE BATLE
MARGALIDA M. FORTEZA BENNASAR, 2A TINENTA DE BATLE
JUAN ESCALAS NOCERAS, 3R TINENT DE BATLE
ANTONI SERRA SASTRE, 4T TINENT DE BATLE
DAMIANA RAMIS RAMIS, REGIDORA
MARIA PERELLÓ CLADERA, REGIDORA
JOSÉ JUAN AGUILÓ RAMIS, REGIDOR
RAFEL GELABERT BOYERAS, REGIDOR
MARGALIDA PORTELLS SASTRE, REGIDORA
MARTÍ SIQUIER SASTRE, REGIDOR
JAUME PAYERAS SERRA, REGIDOR
MIQUEL ÀNGEL TORTELL FRONTERA, REGIDOR

S'excusen d'assistir:
  -  

Són assistits pel Secretari de la Corporació, Sr. Francisco Sabater Mulet, i per l’interventor 
municipal, Sr. José Gómez de la Cruz.

S’inicia la sessió a les 08:00 hores.

1.1. Comptes i Hisenda
1.1.1. Correcció error material redacció Ordenança fiscal  reguladora de la taxa de residus 
sòlids urbans i el seu tractament, transferència i transport.

Al Ple extraordinari de 18 d’octubre de 2018 es va aprovar provisionalment l’Ordenança fiscal 
reguladora de la taxa per recollida de residus sòlids urbans i el seu tractament, transferència i 
transport.

A la redacció de l’ordenança s’ha apreciat un error material.
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Ajuntament de Muro
Segons l’article 109.2 de la Llei 39/2015, de 1 de octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques es podrà rectificar a qualsevol moment, d’ofici o a instància dels 
interessats, els errors materials, de fet o aritmètics existents als seus actes.

Vist que al article 2: Fet imposable apartat 5. es recull:
<<5. No estaran subjectes a l’obligació de contribuir aquells habitatges que no tinguin les 
condicions mínimes d’habitabilitat. Les sol·licituds de no subjecció  s’hauran d’efectuar entre l’1 de 
gener i el 31 de març davant l’oficina de recaptació municipal de l’exercici per al qual se sol·licita i 
haurà d’acreditar la condició de inhabitabilitat mitjançant l’aportació d’informe de tècnic competent 
en la matèria. La no subjecció a la taxa sols s’aplicarà a partir de l’exercici de la sol·licitud.>>

Vist que al article 7: Bonificacions apartat b) es recull:

<<b) Una bonificació del 100% a la taxa per a la recollida i el tractament dels residus urbans als 
habitatges establerts a l’epígraf 1A i 1B, als subjectes passius que acreditin mitjançant certificació 
emesa per Tècnic titulat competent, degudament signada i visada al seu corresponent col·legi 
oficial, que acrediti la impossibilitat de habitar l’habitatge.
Les sol·licituds per a l’obtenció de la bonificació fiscal de la taxa satisfeta per a la recollida i el 
tractament de residus urbans establerta a l’epígraf b), qui l’haurà d’efectuar entre l’1 de gener i el 31 
de març davant l’Agència Tributària de l’exercici per al qual se sol·licita i haurà d’acreditar el 
compliment de les condicions per al seu gaudi, mitjançant:
- Escrit de sol·licitud, identificat l’immoble mitjançant fotocòpia de l’últim rebut de la taxa per la 
prestació de serveis de recollida de residus sòlids urbans i el seu tractament, transferència i transport
- Certificat de impossibilitat d’ocupar l’habitatge, degudament signat per tècnic competent i visat al 
corresponent col·legi professional.
- Qualsevol altre document que pugui ser-li requerit per l’Administració municipal a fi de 
comprovar el compliment dels requisits prevists per a la concessió de la bonificació.
La bonificació sols s’aplicarà a partir de l’exercici de la sol.licitud, independentment de l’any de 
l’obtenció de la corresponent qualificació.>>

Per error material es va deixar la redacció com bonificació del mateix fet que es defineix com no 
subjecció a la taxa. Essent la redacció correcta la recollida al article 2 apartat 5.

El Ple de l'Ajuntament, amb nou vots a favor dels grups municipals CDM, PP, EL PI i UIM, i 
quatre abstencions dels grups municipals PSIB-PSOE i MÉS-APIB, acorda:

Aprovar la correcció del error material detectat en la redacció de l’Ordenança fiscal reguladora de la 
taxa per recollida de residus sòlids urbans i el seu tractament, transferència i transport consistent en 
la supressió del apartat b) de l’article 7 de la mateixa.
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Ajuntament de Muro

1.1.2. Aprovació definitiva de  l’ordenança fiscal reguladora de la taxa de recollida de residus 
sòlids urbans i el seu tractament, transferència i transport

El Tècnic de Medi Ambient explica el contingut de l'informe de data 4 de desembre de 2018.

El Sr. Jaume Payeras, portaveu del grup municipal MÉS-APIB, diu que no creu que els hotelers 
fessin res extra, només el que estava al Plec de condcions. Entenem que es rebutgin les al.legacions. 
Si a qualcú s'ha davallat la taxa de recollida i tractament és als hotelers.

El Sr. Rafel Gelabert, portaveu del grup municipal UIM, diu que votaran en contra de la proposta. 
Pensam que els estudis que s'han fet podrien ser més detallats. Es podrien fer epígrafs diferenciats 
entre places turístiques dels hotels i els lloguers vacacionals, com es fa als pobles veïnats. El FORM 
ja estava incorporat al plec anterior, heu perdut deu anys per incorporar-ho al poble de Muro.  Els 
estudis del pesatge per a les vivendes no ens acaba d'agradar.

El Sr. Martí Siquier, regidor del grup municipal PSIB-PSOE, diu que estan parcialment d'acord amb 
les al.legacions dels hotelers. No estam d'acord amb la taxa, no incentiva que la gent recicli. La taxa 
ha de reflexar la capacitat econòmica de les famílies i no ho fa.

Vist que el Ple de l’Ajuntament en sessió extraordinària de data 18 d’octubre de 2018, va aprovar 
provisionalment l’ordenança fiscal reguladora de la taxa de recollida de residus sòlids urbans i el 
seu tractament, transferència i transport.

Vist que al BOIB número 131 de data 20 d’octubre de 2018 es va publicar el corresponent edicte 
d’exposició al públic.

Vist l’escrit d’al·legacions presentat pel senyor Pepe de Luna de data 27 de novembre de 2018 (R.E. 
núm. 3399, de 29/11/18), en representació de l’Associació Hotelera de la Platja de Muro.

Vist l’informe del tècnic de medi ambient de data 4 de desembre de 2018, que literalment diu:

<<INFORME: RESPOSTA A LES AL·LEGACIONS PRESENTADES PER L’ASSOCIACIÓ 
HOTELERA DE LA PLATJA DE MURO A L’APROVACIÓ PROVISIONAL DE 
L’ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA DE RECOLLIDA DE RESIDUS

El senyor Pepe de Luna, president de l’Associació Hotelera de la Platja de Muro, en l’escrit 
presentat a l’Ajuntament de Muro en data 29 de novembre de 2018 i registre d’entrada núm. 3399,
exposa literalment que:

“1.- Los establecimientos de alojamiento  turístico a los que representamos se encuentran 
aglutinados en su epígrafe 3. Alojamientos.
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Ajuntament de Muro
2.- Dichos establecimientos, con número de plazas aprox. 16.400, representan la mayoría de los 
grandes generadores de residuos del municipio.
3.- Durante más de una década, dicho colectivo ha realizado una gestión óptima de todos los 
residuos (Órganica, Cartón, Envases, Vidrio y Rechazo), tal como demuestran los kilos registrados 
por parte de su Exmo. Ayto.; así como, los numerosos certificados en gestión medioambiental con 
los que cuentan (EMAS, ISO 14001,...).
4.- Dicha óptima gestión ha repercutido positivamente en el coste del servicio en todo el municipio.
5.- Desde el inicio de la gestión de residuos, los grandes generadores han contado con incentivos 
para impulsar la óptima selección.
6.- Según su propuesta de Ordenanza Fiscal, desaparece cualquier incentivo.
7.- Todo ello, y según detallado estudio económico encargado por esta Asociación y que resta a su 
disposición, nos lleva a la consecuencia de que precisamente los establecimientos que hasta ahora 
han gestionado mejor sus residuos, son los que, según la Ordenanza propuesta, sufrirán un mayor 
incremento en la taxa en los próximos recibos.
8.- Compartimos todos –sector privado y sector público- la importancia de la gestión de los residuos 
y el objetivo común de seguir mejorando en dicha gestión. Agradecemos los esfuerzos de su 
consistorio en ese sentido.”

Segons l’exposat anteriorment, sol·licita literalment que:

“Por favor, se revise la propuesta de ordenanza fiscal, en el sentido de establecer los incentivos que 
se consideren oportunos para el epígrafe 3, a fin de fomentar la mejora continua en la gestión de los 
residuos, tal y como venía produciéndose hasta la fecha; por ejemplo, con la reducción de la taxa 
proporcional a la reducción anual de kilos del residuo de rebuig generados.
Restamos a su disposición y le agradecemos su colaboración por anticipado.”

Després d’estudiar les al·legacions presentades pel senyor De Luna, el tècnic que subscriu informa 
que,

Efectivament, els generadors singulars de residus han realitzat un gran esforç durant els darrers 10 
anys en el tema de la gestió de residus, sobre tot perquè varen ser dels primers establiments turístics 
de Mallorca en dur a terme la separació de la fracció orgànica de residus municipal, la FORM, en 
un moment en què eren pocs els municipis que tenien el coratge d’aventurar-se en aquesta tasca.

Degut a que el tractament de la matèria orgànica a la planta de Son Reus no tenia cap cost per 
l’Ajuntament, cosa que ha repercutit positivament en el cost del servei en tot el municipi, 
l’Ajuntament va establir una tarifa diferenciada que tenia l’objectiu d’impulsar el reciclatge i 
conscienciar els establiments turístics de la importància de la separació dels residus en origen. 
D’aquesta manera es compensava un poc l’esforç d’aquestes empreses.

No obstant això, amb el temps la gestió dels residus ha evolucionat i aquesta separació de la FORM 
ha esdevingut obligatòria per a tots els ciutadans i tot el teixit econòmic tant a nivell municipal com 
autonòmic i estatal, fins al punt que l’any 2020 tots els municipis d’Espanya han de separar de 
forma selectiva el 50 % de tots els residus, incloent la FORM a les fraccions tradicionals del 
reciclatge. Així ho reflecteixen tant la normativa estatal (Llei 22/2011, de 28 de juliol, de residus i 
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Ajuntament de Muro
sòls contaminats) com el Pla Director de Residus no Perillosos de Mallorca i la futura Llei de 
Residus autonòmica.

Aquesta obligatorietat en la separació de residus, lligada a l’entrada en vigor del nou contracte de 
gestió del servei de recollida de residus municipal adjudicat recentment per l’Ajuntament de Muro, 
ha ocasionat que la taxa de recollida s’hagi hagut d’adaptar a la nova situació.

Aquest contracte inclou partides econòmiques per a l’educació ambiental que es destinaran a la 
formació en el reciclatge del personal dels establiments turístics, comercials i de la població en 
general amb l’objectiu d’incrementar les tones de FORM i de les altres fraccions recollides de 
manera selectiva. L’Ajuntament invertirà en formació per a la millora del reciclatge, però també 
incrementarà el seguiment i la inspecció d’habitatges i empreses que no compleixin amb les lleis i 
ordenances vigents, podent aplicar les sancions que contempla la Llei de Residus 22/2011 a tots 
aquells infractors que no compleixin amb les seves obligacions envers la gestió de residus.

En definitiva, degut a que a partir d’ara es recollirà la FORM a tota la població i no sols als 
generadors singulars, és inviable l’aplicació d’una tarifa diferenciada només a un epígraf de 
l’ordenança fiscal de la taxa de recollida de residus. En tot cas, la reducció de la fracció rebuig 
generada a tot el municipi podrà revertir en futurs reajustaments de cada un dels epígrafs de 
l’ordenança fiscal de la taxa de recollida.

Per tot això, el tècnic que subscriu proposa la desestimació de les al·legacions presentades per 
l’Associació Hotelera de la Platja de Muro.>>

El Ple de l'Ajuntament, amb set vots a favor dels grups municipals CDM, PP, EL PI, i sis vots en 
contra dels grups municipals UIM, PSIB-PSOE i MÉS-APIB, acorda:

1r. Desestimar les al·legacions presentades pel senyor Pepe de Luna de data 27 de novembre de 
2018 (R.E. núm. 3399, de 29/11/18), en representació de l’Associació Hotelera de la Platja de 
Muro, en base a l’informe del tècnic de medi ambient de data 4/11/18.

2n. Aprovar amb caràcter definitiu l’expedient de modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la 
taxa de recollida de residus sòlids urbans i el seu tractament, transferència i transport.

3r. Publicar l’acord definitiu i el text íntegre de l’ordenança fiscal en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears i en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, aplicant-se a partir de la data que es senyala a 
l’esmentada ordenança.

4t. Notificar aquest acord a totes aquelles persones que haguessin presentat al·legacions durant el 
període d’exposició pública.

5è. Facultar el Sr. Batle per tot el relacionat amb aquest assumpte.

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER RECOLLIDA DE RESIDUS 
SÒLIDS URBANS I EL SEU TRACTAMENT, TRANSFERÈNCIA I TRANSPORT
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Article 1: Concepte
En us de les facultats atorgades pels articles 133.2 i 142 de la Constitució, i per  l’article 106 de la 
llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local; de conformitat amb allò que 
preveuen els articles 20 i 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els 
articles 15 i 19 d’aquest text legal i la Llei 22/2011, de 29 de juliol, de residus i sòls contaminats, 
aquest Ajuntament estableix la taxa per la prestació de serveis de recollida de residus municipals i la 
seva transferència, transport i tractament, que es regirà per la present ordenança fiscal.

Article 2: Fet imposable
1. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de recepció obligatòria de recollida, transport i 
tractament de residus municipals la prestació dels serveis següents:

a) Recollida, transport i tractament dels residus generats en les llars com a conseqüència de les 
activitats domèstiques.

b) Recollida, transport i tractament de les restes vegetals generades en solars sense edificar.

c) Recollida, transport i tractament dels residus generats en comerços i serveis, com a conseqüència 
d’activitats econòmiques, dels residus industrials assimilables a domèstics a les indústries, i en 
locals sense activitat comercial o per a usos privats, tals com aparcament, traster o magatzem.

2. Es consideren també residus domèstics: els que es generen en les llars d’aparells elèctrics i 
electrònics; roba; piles; acumuladors; mobles i estris; els residus i runes procedents d’obres menors 
de construcció i reparació domiciliària; els residus procedents de neteja de vies publiques; zones 
verds; àries recreatives i platges; animals domèstics morts i vehicles abandonats.

3. S'exclouen d'aquest concepte els residus de tipus industrial, enderrocs d'obres, els detritus 
humans, els materials contaminats, corrosius, perillosos o els que la seva recollida o abocament 
requereixin l'adopció de mesures especials higièniques, profilàctiques o de seguretat, que son 
responsabilitat dels productors i generadors de dits residus, i deuran de ser recollits obligatòriament 
per gestors de residus degudament autoritzats .

4. No està subjecte a la taxa la prestació, de caràcter voluntari i a instància de part, dels següents 
serveis:
a) Recollida de fems i residus no qualificats de domiciliaris i els urbans d'indústries,
hospitals i laboratoris.
b) Recollida d'escòries i cendres de calefaccions centrals.
c) Recollida d'enderrocs d'obres.

5. No estaran subjectes a l’obligació de contribuir aquells habitatges que no tinguin les condicions 
mínimes d’habitabilitat. Les sol·licituds de no subjecció  s’hauran d’efectuar entre l’1 de gener i el 
31 de març davant l’oficina de recaptació municipal de l’exercici per al qual se sol·licita i haurà 
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Ajuntament de Muro
d’acreditar la condició de inhabitabilitat mitjançant l’aportació d’informe de tècnic competent en la 
matèria. La no subjecció a la taxa sols s’aplicarà a partir de l’exercici de la sol·licitud.

Article 3: Subjectes passius
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix 
l’article 35 de la Llei General Tributària, que ocupin o utilitzin els habitatges i locals ubicats als 
llocs, places, carrers, vies públiques i altres terrenys de domini públic o privat, en què el servei es 
realitzi, ja sigui a títol de propietari o d'usufructuari, d'habitant, de llogater, de concessionari o, fins i 
tot, de precari.

2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels habitatges o 
locals, el qual podrà repercutir, si és el cas, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els 
beneficiaris del servei.

Article 4: Responsables
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 
jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la Llei General Tributària.

2. Són responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, interventors o 
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que 
assenyala l'article 43 de la Llei General Tributària.

Article 5: Exempcions
Gaudiran d'exempció subjectiva aquells contribuents que hagin estat declarats pobres per precepte 
legal, que estiguin inscrits al Padró de Beneficència com a pobres de solemnitat o que obtinguin 
ingressos anuals inferiors als que corresponguin al salari mínim interprofessional.

Article 6: Quota tributària
1. La quota tributària quedarà determinada per l’aplicació de les següents tarifes:

CONCEPTE

Epígraf 1A. Habitatges
S’entén per habitatge el destinat a domicili de caràcter familiar.
Per cada habitatge:
Quota fixa: 34,00 €
Quota Variable: 122,00 €
Quota total 2019: 156,00 €

Epígraf 1B. Habitatges disseminats
Habitatges ubicats fora dels nuclis urbans.
Quota fixa: 34,00 €
Quota Variable: 87,00 €
Quota total 2019: 121,00 €
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Ajuntament de Muro
Epígraf 1C. Habitatges dedicats parcialment a lloguer vacacional (màxim 60 dies/any)
Habitatges autoritzats per conselleria de Turisme a fer durant un màxim de 60 dies/any lloguer 
vacacional
Quota fixa: 34,00 €
Quota variable 122,00 € ( 87 € si es sòl rústic)+39,00€ x plaça autoritzada.

Epígraf 2. Habitatges Tercera Edat
Habitatges unifamiliars habitats exclusivament per persones majors de 65 anys o
quan els menors que convisquin amb elles tenguin minusvàlues físiques o
psíquiques.
Quota fixa: 10,00 €
Quota Variable: 25,00 €
Quota total 2019: 35,00 €

Epígraf 3. Allotjaments
Hotels, motels, hotels-apartaments, hostals, pensions, cases d’hostes, càmpings,
Hospitals i habitatges vacacionals. Per plaça:
Quota fixa: 12,00 €
Quota Variable: 48,00 €
Quota total 2019: 60,00€

Epígraf 4. Establiments d’alimentació (Supermercats, Ultramarins, comestibles, peixateries, 
carnisseries i similars; magatzems de fruites, verdures i hortalisses)
4A. Establiments fins a 300 m2 de superfície de venda.
Quota fixa: 150,00 €
Quota Variable: 753 €
Quota total 2019: 903 €
4B. Establiments per sobre de 300 m2 de superfície de venda.
Quota fixa: 903 €
Quota variable: 9,03 € per cada m2 per sobre de 300 m2.

Epígraf 5. Establiments de restauració
5A. Restaurants (establiments que disposen de cuina i servei de menjador, amb la
finalitat d’oferir al públic, mitjançant preu, menjars i begudes per consumir-les en
el mateix local), fins a 200 m2 de superfície de venda.
Quota fixa: 430,00 €
Quota Variable: 1.077 €
Quota total 2019:1.507 €.
5B. . Restaurants (establiments que disposen de cuina i servei de menjador, amb la finalitat d’oferir 
al públic, mitjançant preu, menjars i begudes per consumir-les en
el mateix local), per sobre de 200 m2 de superfície de venda.
Quota fixa: 1.507 €
Quota Variable: 11,59 € per cada m2 per sobre de 200 m2.
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Ajuntament de Muro
5C.Bars i Cafeteries (establiments que, podent oferir tots els serveis de bar, ofereix al públic, 
mitjançant preu, a qualsevol hora durant tot el temps que romangui obert al públic i per consumir-
los en el mateix local, plats simples o combinats elaborats
directament a la planxa o fregidora) i bars (establiments que disposen de taulell o servei de taules 
per proporcionar al públic, mitjançant preu, begudes, que es poden acompanyar o no de tapes i 
entrepans, freds o calents, per consumir-los en el mateix local) fins a 115 m2 de superfície de 
venda.
Quota fixa: 136,00 €
Quota Variable: 783 €
Quota total 2019: 919 €
5D. Bars i Cafeteries (establiments que, podent oferir tots els serveis de bar, ofereix al públic, 
mitjançant preu, a qualsevol hora durant tot el temps que romangui obert al públic i per consumir-
los en el mateix local, plats simples o combinats elaborats directament a la planxa o fregidora) i bars 
(establiments que disposen de taulell o servei de taules per proporcionar al públic, mitjançant preu, 
begudes, que es poden acompanyar o no de tapes i entrepans, freds o calents, per consumir-los en el 
mateix local) per sobre de 115 m2 de superfície de venda.
Quota fixa: 919 €
Quota Variable: 7,99 € per cada m2. per sobre de 115 m2.

Epígraf 6. Altres locals industrials o mercantils
6A. Activitats amb locals fins a 300 m2 de superfície computable a l’activitat.
Quota fixa: 68 €
Quota Variable: 306 €
Quota total 2019: 374 €
6B. Activitats amb locals de més de 300 m2 de superfície computable a l’activitat.
Quota fixa: 374 €
Quota Variable: 1,87 € per cada m2 per sobre de 300 m2.
6C. Locals sense activitat.
Quota fixa: 68,00 €

Article 7: Bonificacions
S’aplicaran les següents bonificacions fiscals:

a) Una bonificació del 50% a la taxa per a la recollida i el tractament dels residus urbans als 
habitatges establerts a l’epígraf 1 i 1B als subjectes passius que ostentin la condició de titulars de 
família nombrosa i acreditin que l’immoble és el seu domicili habitual.
Les sol·licituds per a l’obtenció de la bonificació fiscal de la taxa satisfeta per a la recollida i el 
tractament de residus urbans establerta a l’epígraf a), qui l’haurà d’efectuar entre l’1 de gener i el 31 
de març davant l’Agència Tributària de l’exercici per al qual se sol·licita i haurà d’acreditar el 
compliment de les condicions per al seu gaudi, mitjançant:
- Escrit de sol·licitud, identificat d’immoble mitjançant fotocòpia de l’últim rebut de la taxa per la 
prestació de serveis de recollida de residus sòlids urbans i el seu tractament, transferència i transport
- Certificat de família nombrosa vigent l’any de la sol·licitud.
- Qualsevol altre document que pugui ser-li requerit per l’administració municipal a fi de comprovar 
el compliment dels requisits prevists per a la concessió de la bonificació.
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Ajuntament de Muro
La bonificació per família nombrosa sols s’aplicarà a partir de l’exercici de la sol·licitud, 
independentment de l’any de l’obtenció de la corresponent qualificació de família nombrosa, i fins 
la data de validesa d’aquest títol.

Article 8: Meritació
1. Es merita la taxa i neix l’obligació de contribuir des del moment en què s'inicia la prestació del 
servei. Aquesta s’entén iniciada, donada la naturalesa de recepció obligatòria del servei, quan 
estigui establert i en funcionament el servei municipal de recollida de fems domiciliari en els carrers 
o llocs on figurin les habitatges o locals utilitzats pels contribuents subjectes a la taxa.

2. Establert i en funcionament el servei, la meritació es produirà el dia 1 de gener de cada any, i les 
tarifes seran anuals i irreductibles, excepte en els supòsits d’inici o cessament del servei.
En aquest cas, el període impositiu s’ajustarà a aqueixa circumstància amb el consegüent prorrateig 
de la quota, per mesos naturals.

Article 9: Declaració i ingrés
1. Dins dels trenta dies hàbils següents a la data en què es meriti per primera vegada la taxa, els 
subjectes passius formalitzaran la seva inscripció en matrícula, presentant a l’efecte, la corresponent 
declaració d’alta i ingressant simultàniament la quota que correspongui.

2. Quan es conegui, ja sigui d’ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les 
dades figurades a la matrícula, s’hi duran a terme les modificacions corresponents, que tindran 
efecte a partir de la data en la qual s’hagi efectuat la declaració.
3. El cobrament de les quotes s’efectuarà anualment, mitjançant rebut derivat de la matrícula.

Article 10: Infraccions i sancions
En tot allò que fa referència a la qualificació d’infraccions tributàries i també de les sancions que hi 
corresponguin en cada cas, s’actuarà de conformitat amb els articles 183 i següents de la Llei 
General Tributària.

Disposició final
La present modificació de l’ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears i començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 2019, 
romanent en vigor fins a la seva modificació o derogació expresses.

Aprovació
La present ordenança, que consta de deu articles i una disposició final, va ser aprovada per 
l’Ajuntament Ple, en sessió extraordinària celebrada el dia 29 d’octubre de 1998 i modificada en 
sessions de 28 d’octubre de 1999, 28 d’octubre de 2000, 27 de setembre de 2001, 10 d’octubre de 
2003, 28 d’octubre de 2004, 29 de setembre de 2005, 26 d’octubre de 2006, 25 de gener de 2007, 25 
d’octubre de 2007 i 30 d’octubre de 2008, 29 d’octubre de 2009 i 25 d’octubre de 2010, 30 de 
setembre de 2011 i 24 de setembre de 2012 i 22 de desembre de 2015.

1.2. Urbanisme i Obres
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1.2.1. Aprovació definitiva de modificació d’estudi de detall promogut per la sra. Maria 
Rafaela Rechach Boyeras en representació de l’entitat Bahía Verde, S.L. relatiu als accessos 
rodats a les parcel·les  149 a i 149 b, al polígon 7 i 16, Platja de Muro, ref. cad. 
0161907ee1006s, i projecte redactat per l’arquitecta sra. Beatriz Muneta Lizasoain (Muneta 
Arquitectura, SLP). expedient núm. 1/2018.

En data de 28 de maig de 2018, mitjançant acord de la Junta de Govern Local, es va aprovar 
inicialment l'Estudi de Detall referent a la modificació dels accessos rodats, a les parcel·les 149 A i 
149 B, al Polígon 7 i 16 de la Platja de Muro (REF. CAD. 0161907EE1006S), amb la finalitat de 
modificar els accessos rodats, a les parcel·les anteriorment esmentades.

En data 14 de juny de 2018, l'expedient es va sotmetre a informació pública per termini de trenta 
dies mitjançant anunci publicat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears núm. 73, i en el Diario de 
Mallorca, de data 15 de juny de 2018, així com a la seu electrònica de l'Ajuntament.

Amb data 19 de juny de 2018, es va registrar de sortida la notificació de l'inici del període 
d'informació pública a les persones propietàries dels terrenys compresos en l'àmbit al qual afecta 
l'Estudi de Detall.

En data 30 d’agost de 2018, es va publicar al BOE la notificació de l'inici del període d'informació 
pública, de les persones propietàries dels terrenys compresos en l'àmbit al qual afecta l'Estudi de 
Detall, que no s’ha pogut notificar per correu certificat. En data 8 de setembre de 2018, es va 
publicar al BOIB la notificació de l'inici del període d'informació pública, de les persones 
propietàries dels terrenys compresos en l'àmbit al qual afecta l'Estudi de Detall, que no s’ha pogut 
notificar per correu certificat. En ambdues publicacions es concedien 30 dies hàbils, per examinar 
l’expedient i presentar-hi les reclamacions i els suggeriments que considerassin oportuns.

Amb data 5 de juny de 2018, es va sol·licitar l'informe preceptiu del Consell de Mallorca, que va ser 
rebut en data 31 d’octubre de 2018.

Vist els certificats de la Secretaria d’aquest Ajuntament, de data 7 de novembre de 2018, informant 
que durant el període d'informació pública, no s'han presentat al·legacions.

Vist l'informe, de data 8 de novembre de 2018, emès pel TAG d’Urbanisme, el qual proposa:

«PRIMER. Aprovar definitivament l'Estudi de Detall referit a la modificació dels accessos rodats, a 
les parcel·les 149 A i 149 B, al Polígon 7 i 16, de la Platja de Muro (REF. CAD. 
0161907EE1006S), amb la finalitat de modificar els accessos rodats, a les parcel·les anteriorment 
esmentades, per completar, adaptar o modificar les determinacions concretes recollides a Pla 
General Municipal d’Ordenació de Muro.

SEGON. Publicar el present Acord en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, a l'efecte del seu 
general coneixement.

TERCER. Notificar el present Acord als propietaris i altres interessats directament afectats per 
l'Estudi de Detall.
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QUART. Remetre un exemplar diligenciat de l'Estudi de Detall a l'Arxiu d'Urbanisme de les Illes 
Balears i al Consell Insular.»

Vist l'acord favorable, de data 12 de novembre de 2018, del dictamen de la Comissió Municipal 
d’Obres.

El Ple de l'Ajuntament, per unanimitat, acorda:

1. Aprovar definitivament l'Estudi de Detall referit a la modificació dels accessos rodats, a les 
parcel·les 149 A i 149 B, al Polígon 7 i 16, de la Platja de Muro (REF. CAD. 0161907EE1006S), 
amb la finalitat de modificar els accessos rodats, a les parcel·les anteriorment esmentades, per 
completar, adaptar o modificar les determinacions concretes recollides a Pla General Municipal 
d’Ordenació de Muro.

2. Publicar el present Acord en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, a l'efecte del seu general 
coneixement.

3. Notificar el present Acord als propietaris i altres interessats directament afectats per l'Estudi de 
Detall.

4. Remetre un exemplar diligenciat de l'Estudi de Detall a l'Arxiu d'Urbanisme de les Illes Balears i 
al Consell Insular.

En aquest estat, i no havent-hi més afers per tractar, el President donà per acabada la sessió a les 
08:25 hores, aixecant-se de la mateixa aquesta acta que, llegida i conforme, signaran l’Alcalde i el 
Secretari, que ho certifica.

Muro, a la data de la signatura electrònica

El batle El secretari
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